
quinta-feira, 6 de outubro de 2022 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 132 (202) – 263

no art. 4º, inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/02, HOMOLOGO 
o resultado do Pregão Presencial nº 019/2022 cujo objeto, 
consistente na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A CONFECÇÃO DE FIGURINOS PARA AS APRESENTAÇÕES 
(MOSTRA DE DANÇA) DOS ALUNOS DO PROJETO ARTE NAS 
ESCOLAS E APRESENTAÇÕES DOS ALUNOS DO NÚCLEO DE 
TEATRO E DANÇA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, que foi 
ADJUDICADO pela Pregoeira na seguinte conformidade (empre-
sa, CNPJ, item, valor total): ADEMAR CESAR FERNAINE EPP, 
CNPJ. 06.294.648/0001-02: 1) – R$ 76.600,00 (setenta e seis 
mil e seiscentos reais).

02. AUTORIZO a emissão da correspondente Nota de 
Empenho à licitante acima, onerando a dotação da Secretaria 
Municipal correspondente do presente exercício financeiro.

03. Publique-se. A seguir, encaminhe-se o processo para 
providências contábeis e ulteriores.

Campos do Jordão, 05 de outubro de 2022
MARCOS ANTONIO CHIOVETTI
Secretário de Administração
Município de Campos do Jordão – SP
 JULGAMENTO SOBRE IMPUGNAÇÃO
DECISÃO – IMPUGNAÇÃO CONTRA O EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2022 – 16.725/2022
O MUNICÍPIO DE CAMPOS DO JORDÃO recebeu, na forma 

estabelecida no edital do Pregão Presencial nº 021/2022, 
Processo Administrativo nº 16.725/2022, IMPUGNAÇÕES ao 
Edital, interpostas pelas empresas “SANTOS HEALTH & SAFETY 
COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA” e “ALFALAGOS 
LTDA”, formalizadas respectivamente através de e-mails enca-
minhados nas datas de 30/09/2022 e 03/10/2022.

Em facedos argumentos e justificativas acima constantes 
do respectivo procedimento licitatório, delibera-se pelo indefe-
rimento da impugnação apresentada pela empresa “SANTOS 
HEALTH & SAFETY COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA”, 
bem como pelo deferimento da impugnação apresentada pela 
empresa “ALFALAGOS LTDA”, visando a maior participação de 
empresas interessadas no certame, e em observância aos princí-
pios da boa administração pública.

Publique-se, para os devidos efeitos legais, momento em 
que delibera-se também pela suspensão do presente procedi-
mento licitatório, até ulteriores deliberações, com a publicação 
de novo Edital ou procedimento licitatório.

Ciência às impugnantes quanto ao teor integral dos jul-
gamentos.

Campos do Jordão, 05 de outubro de 2022.
Marcos Antonio Chiovetti
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

 CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DO JORDÃO

 O Presidente da Câmara Municipal de Campos do Jordão, 
torna público que, encontra-se em tramitação na Câmara Muni-
cipal de Campos do Jordão, o PARECER do Tribunal de Contas do 
Estado de São Paulo, referente às Contas da Prefeitura Municipal 
de Campos do Jordão, relativas ao exercício de 2.018 – Processo 
TC-004585.989.18-9; o qual será deliberado de acordo com 
a legislação pertinente. Campos do Jordão, 04 de outubro de 
2.022. Claudio Adão da Silva, Presidente.

 CÂNDIDO MOTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO MOTA

 COMUNICADO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃOÃO
Ref. Processo nº 137/2022 – Tomada de Preço nº 017/2022, 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE INFRAES-
TRUTURA PARA TRANSBORDO DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBA-
NOS DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO MOTA, COM FORNECIMENTO 
DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA. HOMOLOGADO e ADJUDICADO 
o procedimento licitatório em favor da empresa OBRACRI 
LTDA-EPP. Cândido Mota, 05 de outubro de 2022. Eraldo Jose 
Pereira - Prefeito.

 EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº104/2022. Contratante: Prefeitura Municipal 

de Cândido Mota. Contratada: Welington Aparecido Peres 
38855729829. Objeto: Serviço De Confecção E Instalação 
De Ponto De Ônibus. Assinatura: 05/10/2022. Valor total do 
contrato: R$ 45.560,00 (quarenta e cinco mil e quinhentos e 
sessenta reais). Fundamento: artigo 75, inciso II, da Lei Federal 
nº 14.133/2021, às regras dispostas no Edital de Dispensa de 
Licitação referente a solicitação nº 04697/2022 e aos termos da 
proposta vencedora.

Contrato nº. 091/2022. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Cândido Mota. Contratado: OBRAS E SERVIÇOS FATOR S/A. 
Objeto: Contratação de empresa para execução de obras de 
recapeamento asfáltico em diversos trechos do Distrito de Frutal 
do Campo com fornecimento de material e mão-de-obra. Valor 
global: R$ 776.793,23. Vigência: 08 meses. Fundamento: Lei 
Federal nº 8.666/93, alterada. Modalidade: Tomada de Preço 
nº 014/2022.

Cândido Mota, 05 de outubro de 2022. Eraldo Jose Pereira 
– Prefeito.

 CARAGUATATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA

 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 26.670/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 

45/2022 - PROCESSO DE COMPRA Nº4844/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

PRESTAÇÃO DESERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES.
Empresa Adjudicada SUMICITY TELECOMUNICAÇÕES S.A. 

- CNPJ nº 07.714.104/0001-07 – Lote único – Valor global R$ 
799.999,68 (setecentos e noventa e nove mil e novecentos e 
noventa e nove reais e sessenta e oito centavos). Assinatura: 
04/10/2022 – EDWAGNER ANDERSON GALVÃO TAVARES. Secre-
tário Adjunto de Tecnologia da Informação.

EXTRATO DE ADITAMENTO
Processo nº: 19.917/2022 – Dispensa de Licitação nº 

4155/2022 – Contrato nº 151/2022 - Processo de Compra nº 
4422/2022.

Objeto: CONTRATO COM A FUNDAÇÃO PARA O REMÉDIO 
POPULAR – FURP, PARA O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 
PADRONIZADOS NA REMUME.

Contratada: Fundação para o Remédio Popular - FURP.
Aditamento nº 01: Reti-Ratificação para Correção da “Cláu-

sula Nona” – Suporte Orçamentário”, que passa a constar os 
valores discriminados para 2022 e 2023

Assinatura: 19/09/2022.
COMUNICADO
PREGÃO ELETRONICO Nº 143/2022- PROCESSO INTERNO 

Nº 27.793/2022- PROCESSO DE COMPRA N.º 4970/2022- EDI-
TAL N° 189/2022

Comunicamos aos interessados em participar do Pregão 
acima, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS DE FRALDAS GERI-
ÁTRICAS E INFANTIS, que o aludido certame está SUSPENSO por 
tempo indeterminado para alterações no processo de compra.

Caraguatatuba, 05 de outubro de 2022. GUSTAVO ALEXEY 
BOHER LOPES, Secretário Municipal de Saúde.

 ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS - CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 06/2022 - PROCESSO COMPRA Nº 3.453/2022 
- PROCESSO INTERNO Nº 6.422/2022 - EDITAL Nº 25/2022 - 
Objeto: Infraestrutura de pavimentação em diversas ruas do 
bairro Golfinho. A Comissão Especial de Licitação de Obras de 
Engenharia acatou o parecer técnico e deliberou por CLASSI-
FICAR as empresas licitantes como segue: 1º Lugar: PALACIO 
CONSTRUÇÕES LTDA - R$ 4.613.131,43; 2º Lugar: IDEAL INFRA-

De conformidade com o julgamento referente a presente 
licitação, Adjudico e Homologo o procedimento licitatório, rea-
lizado na modalidade CONCORRÊNCIA, autorizando a lavratura 
do respectivo contrato ou retirada de documento equivalente, 
no seguinte valor:

ADELAR DE BAIRROS CONSTRUÇÃO CIVIL - EPP
Valor Total: R$ 1.752.910,44 (um milhão setecentos e 

cinquenta e dois mil novecentos e dez reais e quarenta e quatro 
centavos)

Cajati, 05 de outubro de 2022.
LUIZ HENRIQUE KOGA
Prefeito Municipal

 CAMPINA DO MONTE ALEGRE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA DO 
MONTE ALEGRE

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo nº 105/2022
Dispensa de Licitação nº 063/2022
Após manifestação da Secretaria Municipal de Adminis-

tração, no uso das atribuições legais a mim conferidas e em 
conformidade com a Lei Federal n.º 14.133 e suas atualizações 
posteriores, considera-se RATIFICADO a contratação nos termos 
do inciso II do artigo 75 da Lei Federal n.º 14.133/21, cujo proce-
dimento tem por objeto a contratação de empresa CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA VISTORIAS DO CORPO DE BOMBEIRO 
PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS DE CAMPINA DO MONTE ALE-
GRE. Gabinete do Prefeito, em 04 de Outubro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 91/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO 056/2022
CONTRATO Nº 041/2022
Objeto: ASSESSORIA E OPERAÇÃO SISTEMA E-SUS PEC
Contratada: GABRIELA SARTI NASCIMENTO
Valor: R$ 42.000,00
Vigência: 28/09/2022 A 27/09/2023
Base: Artigo 75 “Caput” da Lei 14.133/21 e Alterações 

Posteriores.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 101/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº061/2022
CONTRATO Nº 042/2022
Objeto: Contratação de empresa Terceirizada de natureza 

contínua com dedicação exclusiva de mão de obra ,sem forneci-
mento de material pelo prazo de 90 dias.

Contratada: Plantium Serviços de Limpeza LTDA.
Valor: R$ 129.660,00.
Vigência: 23/09/2022 a 23/12/2022
Base: Artigo 25 “Caput” Combinado com o Artigo 24 Inciso 

IV Ambos da Lei 8666/93 e Alterações Posteriores.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 92/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº057/2022
CONTRATO Nº 035/2022
Objeto: Contratação de Empresa para Assessoria, Captação, 

Formalização, Contratação, Execução e Prestação de Contas 
(Parcial e/ou Final) Convênios.

Contratada: Alessandra Miranda Nunes.
Valor: R$ 24.000,00.
Vigência: 28/09/2022 a 28/02/2022
Base: Artigo 75 da Lei 14.133/21 e Alterações Posteriores.

 CAMPO LIMPO PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LIMPO 
PAULISTA

 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2022
ATA DE PARECER TÉCNICO DE HABILITAÇÃO
Às dez horas do dia cinco do mês de outubro do ano de 

dois mil e vinte e dois, conforme concorrência pública acima, 
objetivando a contratação de empresa especializada para 
construção do Centro de Especialidades Central – Rua Canadá 
– Jardim América, conforme projeto básico, memorial descritivo, 
cronograma físico-financeiro e planilha orçamentária anexos ao 
Edital, a COPEL reuniu-se na sala de licitações a fim de deliberar 
sobre os documentos técnicos apresentados no Envelope nº 1 
– HABILITAÇÃO pelas empresas participantes: a empresa CIDA-
DEBRASIL LTDA, sem representante presente, a empresa CPO 
CONSTRUÇÕES LTDA, sem representante presente, e a empresa 
TETO CONSTRUTORA S/A, sem representante presente, interes-
sadas para o certâme. Dando início aos trabalhos, a Comissão 
Especial da Secretaria de Obras emitiu análise e parecer em 
relação à qualificação técnica, que passa a integrar o processo 
licitatório. Nele, constatou-se que as empresas CPO CONSTRU-
ÇÕES LTDA e TETO CONSTRUTORA S/A atenderam aos requisitos 
necessários do certâme para as parcelas de maior relevância, 
comprovadas com a apresentação do CAT (Certidão de Acervo 
Técnico) e mediante a qualificação operacional mínimas de 
50% de quantidades dos serviços similares executados, ficando 
assim ambas HABILITADAS. A empresa CIDADEBRASIL LTDA 
não atendeu os requisitos necessários do certâme ao índice de 
similaridade e parcela de maior relevância no item 10 (Gradil 
de ferro perfilado tipo parque), ficando INABILITADA. Assim a 
COPEL abre o prazo de 5 (cinco) dias úteis para interposição 
de recurso, que se encerrará dia 14.10.2022. Fica previamente 
marcada a data de 18 de outubro de 2022, às 14:00 horas 
para a abertura do Envelope nº 02 – PROPOSTA, caso não haja 
interposição de recursos, o qual permanecerá lacrado na Direto-
ria de Administração. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a 
presente ata que após lida e achada conforme vai assinada por 
todos os presentes.

 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 092/22 – Objeto - Registro de 
preços para eventual aquisição de fraldas geriátricas, infantis 
e juvenis, para atender aos mandados judiciais e acamados, 
conforme descritivo constante no anexo I deste edital, do tipo 
MENOR VALOR UNITÁRIO DO ITEM. CADASTRAMENTO e ABER-
TURA DAS PROPOSTAS INICIAIS: Cadastro de Propostas Iniciais: 
09:00 horas do dia 06/10/22 até às 09:00 horas do dia 25/10/22. 
Abertura de Propostas Iniciais: 25/10/22 às 09:05 horas. O Edital 
na íntegra encontra-se à disposição dos interessados no site: 
www.bbmnetlicitacoes.com.br ou solicitado pelo e-mail: pre-
gão@campolimpopaulista.sp.gov.br. Para maiores esclarecimen-
tos e informações pelos telefones: (11) 4039-8358/4039-8326 
ou diretamente na Diretoria de Administração desta Prefeitura, 
no horário das 09 às 16 horas, na Avenida Adherbal da Costa 
Moreira, 255, Centro, Campo Limpo Paulista, de segunda à 
sexta-feira, exceto feriados e pontos facultativos.

Alynne Silva Sousa
Secretária Municipal de Saúde

 CAMPOS DO JORDÃO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DO 
JORDÃO

 HOMOLOGAÇÃO - DESPACHO
Processo nº 20264/2022
Pregão Presencial nº 019/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA A CONFECÇÃO DE FIGURINOS PARA AS APRESENTAÇÕES 
(MOSTRA DE DANÇA) DOS ALUNOS DO PROJETO ARTE NAS 
ESCOLAS E APRESENTAÇÕES DOS ALUNOS DO NÚCLEO DE 
TEATRO E DANÇA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, conforme 
especificações constantes no Anexo I deste Edital.

01. Diante dos elementos que instruem o presente, com 
fundamento no art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e 

planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro e demais 
anexos ao PM 8144/2022. VALOR: R$ 270.805,07 MODALIDADE: 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 007/2022 - PROCESSO MUNICIPAL 
Nº 8144/2022.

CONTRATO n.º084/2022 DATA: 08/09/2022 - CONTRATADO: 
WINTER GARDEN CONSTRUTORA LTDA OBJETO: Constitui objeto 
do presente a contratação de empresa especializada no ramo de 
engenharia e arquitetura, devidamente inscrita no CREA/CAU, 
dotada de responsável técnico habilitado na mesma condição, 
para fornecimento de material e mão-de-obra, visando a reforma 
e revitalização de quadra e construção de parque infantil, no 
Núcleo Habitacional Maria Bernarda Butler – Vila Rosina, conforme 
projeto básico, memorial descritivo, planilha orçamentária, crono-
grama físico-financeiro e demais documentos anexados no PM 
8876/2022. VALOR: R$ 218.335,22 MODALIDADE: CONCORRÊN-
CIA PÚBLICA 008/2022 - PROCESSO MUNICIPAL Nº 8876/2022

CONTRATO n.º085/2022 DATA: 08/09/2022 - CONTRATA-
DO: WINTER GARDEN CONSTRUTORA LTDA OBJETO: Constitui 
objeto do presente a contratação de empresa especializada 
no ramo de engenharia e arquitetura, devidamente inscrita no 
CREA/CAU, dotada de responsável técnico habilitado na mesma 
condição, para fornecimento de material e mão de obra, visando 
a reforma do ginásio de ginástica artística e quadra de tênis no 
Centro Esportivo Municipal localizado na Rua Portugal, Cen-
tro, conforme planilha orçamentária, cronograma e memorial 
descritivo anexados no PM 3111/2022. VALOR: R$ 514.940,69 
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA 010/2022 - PROCES-
SO MUNICIPAL Nº 3111/2022

CONTRATO n.º086/2022 DATA: 16/09/2022 - CONTRATADO: 
VIAÇÃO CIDADE DE CAIEIRAS LTDA OBJETO: A CONTRATADA 
obriga-se a fornecer à CONTRATANTE 110.000 (cento e dez mil) 
unidades de crédito comum para do Novo Programa Municipal 
de Auxílio Desemprego, conforme legislação, para o período de 
16 de setembro de 2022 até 15 de março de 2023, nos precisos 
termos da “Proposta Comercial” ofertada na Inexigibilidade 
de Licitação nº 020/2021, Processo Municipal nº 12311/2022.
VALOR: R$ 440.000,00 MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 020/2022 – PM Nº 12311/2022

CONTRATO n.º087/2022 DATA: 28/09/2022 - CONTRATA-
DO: WINTER GARDEN CONSTRUTORA LTDA OBJETO: Constitui 
objeto do presente a contratação de empresa especializada 
no ramo de engenharia e arquitetura, devidamente inscrita no 
CREA/CAU, dotada de responsável técnico habilitado na mesma 
condição, para fornecimento de mão de obra e material, visando 
a construção do muro e drenagem no campo da Vila dos Pinhei-
ros, localizado na Rua Raimundo Reis, Caieiras, conforme projeto 
básico, planilha orçamentária, cronograma físico e financeiro 
e memorial descritivo, anexados no PM 10638/2022. VALOR: 
R$ 1.832.133,81 MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
012/2022 - PROCESSO MUNICIPAL Nº 10638/2022

CONTRATO n.º088/2022 DATA: 28/09/2022 - CONTRATADO: 
WINTER GARDEN CONSTRUTORA LTDA OBJETO: Constitui objeto 
do presente a contratação de empresa especializada no ramo de 
engenharia e arquitetura, devidamente inscrita no CREA/CAU, 
dotada de responsável técnico habilitado na mesma condição, para 
fornecimento de material e mão-de-obra, visando a reforma para 
implantação de Unidade Básica de Saúde (UBS Animal) e Centro 
de Zoonose Municipal na Avenida Prefeito Engenheiro Gino Dár-
tora, n.º 101 – Jardim Nova Era, conforme projeto básico, planilha 
orçamentária e cronograma físico-financeiro, anexados no PM 
11478/2022. VALOR: R$ 501.012,83 MODALIDADE: CONCORRÊN-
CIA PÚBLICA 013/2022 - PROCESSO MUNICIPAL Nº 11478/2022

TERMO DE ADITAMENTO Nº 123/2022 DATA:05/09/2022 
– CONTRATADA: NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE 
BENEFÍCIOS EIRELLI OBJETO: Recomposição de custo sem 
alteração do valor do Contrato nº 02/2021 que tem por objeto 
a contratação de empresa para prestação de serviços de geren-
ciamento do abastecimento e fornecimento de combustível, que 
possibilite o abastecimento dos veículos pertencentes e locados 
da Prefeitura Municipal de Caieiras, com monitoramento via 
ambiente web, conforme especificações no termo de referência. 
PM nº13734/2022

TERMO DE ADITAMENTO Nº 124/2022 DATA: 03/09/2022 – 
CONTRATADA: OBRAMIX LTDA – OBJETO: Prorrogação de prazo 
por mais 12 (doze) meses parcialmente do Contrato nº 073/2021 
que prevê contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de manutenção e conservação das áreas verdes e 
ajardinadas das vias e logradouros deste município, de acordo 
com as especificações constantes no Termo de Referência, com 
disponibilização de mão de obra, materiais e equipamentos. 
VALOR: R$ 1.185.161,13 - PM nº7717-b/2022.

TERMO DE ADITAMENTO Nº 125/2022 DATA: 01/09/2022 
– CONTRATADA: URBAN OBRAS E COMÉRCIO LTDA – OBJETO: 
Prorrogação de prazo por mais 04 (quatro) meses da execução 
do Contrato nº 075/2021 que prevê a contratação de empresa 
especializada no ramo de engenharia/arquitetura devidamente 
inscrita no CREA/CAU, dotada de responsável técnico habilitado 
na mesma condição, visando a implantação de melhoria de 
infraestrutura no Ecoparque, conforme memorial descritivo, 
projetos arquitetônicos, planta orçamentária e cronograma, 
anexados no PM 9849/2020; PM nº 9849-b/2022.

TERMO DE ADITAMENTO Nº 126/2022 DATA: 05/09/2022 
– CONTRATADA: SYSTEM E CIA COMÉRCIO CONSERVAÇÃO E 
MANUTENÇÃO EM ZELADORIA LTDA - EPP - OBJETO: Prorroga-
ção de prazo por mais 12 (doze) meses referente ao Contrato 
nº 269/2018 que prevê a prestação de serviços de recepção, 
controle de acesso, limpeza e copa, destinada ao atendimento 
de Munícipes na sede do Paço Municipal da Prefeitura de Caiei-
ras e prédio do Poupa Tempo, conforme Termo de Referência e 
Proposta Comercial ofertados no Edital de Pregão Presencial 
nº 089/2018 - PM 7960/2018. VALOR: R$ 767.016,00 - PM 
nº7960-b/2022.

TERMO DE ADITAMENTO Nº 127/2022 DATA: 16/09/2022 – 
CONTRATADA: MEDIC HEALTH SERVIÇOS MÉDICOS EIRELI EPP 
– OBJETO: Aditamento qualitativo do Contrato nº 104/2021 que 
prevê a Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços médicos e de apoio nas Unidades Básicas de Saúde, 
conforme Termo de Referência anexado no PM 14754/2021. 
VALOR: R$ 558.370,80 - PM nº13961/2022.

TERMO DE ADITAMENTO Nº 128/2022 DATA: 22/09/2022 
– CONTRATADA: MEDIC-PHARM COMERCIAL LTDA – OBJETO: 
Prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses do Contrato nº 
431/2019 que prevê a contratação de empresa especializada em 
fornecimento, abastecimento, gerenciamento de operacionaliza-
ção dos processos de logística, armazenamento, distribuição e 
entrega de medicamentos, bem como em atos administrativos 
necessários ao seu regular procedimento e atendimento aos 
munícipes, nas unidades de saúde pertencentes à Secretaria de 
Saúde de Caieiras. VALOR: R$ 8.003.206,56 - PM nº11851-b/2022.

TERMO DE ADITAMENTO Nº 129/2022 DATA: 27/09/2022 
– CONTRATADA: RBO SERVIÇOS PÚBLICOS E PROJETOS MUNI-
CIPAIS EIRELI EPP OBJETO: Reajuste dos valores do Contrato nº 
082/2019 que prevê a prestação de serviços técnicos especia-
lizados de planejamento, organização e execução de concurso 
público de provas objetivas e práticas, provas e títulos, a serem 
promovidos para a Prefeitura Municipal de Caieiras, destinados ao 
provimento de vagas para diversos cargos públicos que compõem 
o seu quadro permanente. VALOR: R$ 86,76 - PM nº10433-b/2022.

 CAJATI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJATI

 TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 72979/2022
CONCORRÊNCIA Nº 012/2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a 

construção de quadra coberta com vestiário, na Estrada Takashi 
Fukuda, s/nº - Bairro Capitão Bráz - Cajati - SP.

CONTRATO n.º071/2022 DATA: 05/09/2022 - CONTRATADO: 
COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DOURADOS OBJETO: É objeto 
desta contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, 
para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/
PNAE, para o ano de 2022, descritos no quadro previsto na 
Cláusula Quarta, todos de acordo com a Chamada Pública nº 
008/2022, o qual fica fazendo parte integrante do presente con-
trato, independentemente de anexação ou transcrição. VALOR: 
R$ 128.546,60 MODALIDADE: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
008/2022 – PROCESSO MUNICIPAL Nº3647/2022.

CONTRATO n.º072/2022 DATA: 05/09/2022 - CONTRATADO: 
COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIARES DE ITARARE 
OBJETO: É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTA-
ÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, 
verba FNDE/PNAE, para o ano de 2022, descritos no quadro 
previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a Chamada 
Pública nº 008/2022, o qual fica fazendo parte integrante do pre-
sente contrato, independentemente de anexação ou transcrição. 
VALOR: R$ 723,20 MODALIDADE: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
008/2022 – PROCESSO MUNICIPAL Nº3647/2022.

CONTRATO n.º073/2022 DATA: 05/09/2022- CONTRATADO: 
MICHELE MENDES OSÓRIO E GRAZIELE OSÓRIO DE FREITAS 
OBJETO: É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTA-
ÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, 
verba FNDE/PNAE, para o ano de 2022, descritos no quadro 
previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a Chamada 
Pública nº 008/2022, o qual fica fazendo parte integrante do pre-
sente contrato, independentemente de anexação ou transcrição. 
VALOR: MODALIDADE: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 008/2022 
– PROCESSO MUNICIPAL Nº3647/2022.

CONTRATO n.º074/2022 DATA: 05/09/2022 - CONTRATADO: 
REGEA GEOLOGIA, ENGENHARIA E ESTUDOS AMBIENTAIS LTDA 
OBJETO: A Contratada, obriga-se a cumprir com os precisos 
termos da proposta comercial apresentada no Pregão Presencial 
079/2022, cujo objeto é a contratação de Empresa Especializada 
visando realização de estudo técnico de análise geológica de 
subsolo local; análise do histórico de riscos e desastres anterio-
res; avaliação do local, cobertura vegetal e condições de solo; 
avaliação do perfil, formas e condições de ocupação local e 
análise de cada área e cada lote contido em cada uma das áreas 
na cidade de Caieiras, conforme termo de referência, anexado 
no PM 9992/2022. VALOR: R$71.500,00 MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL 079/2022 - PROCESSO MUNICIPAL Nº 9992/2022.

CONTRATO n.º075/2022 DATA: 05/09/2022 - CONTRATADO: 
SOLO TOPOGRAFIA E GEORREFERENCIAMENTO LTDA OBJETO: 
A Contratada, obriga-se a cumprir com os precisos termos da 
proposta comercial apresentada no Pregão Presencial 080/2022, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada no ramo 
de Regularização Fundiária, para prestação de serviço de levan-
tamento Planialtimétrico cadastral georreferenciado (LEPAC), 
atendendo aos requisitos da Lei Federal 13.651/17, conforme 
termo de referência anexado no PM 7439/2022. VALOR: R$ 
26.500,00 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 080/2022 - 
PROCESSO MUNICIPAL Nº 7439/2022.

CONTRATO n.º076/2022 DATA: 05/09/2022 - CONTRATADO: 
EPPOLIX TRATAMENTO DE RESÍDUOS ESPECIAIS LTDA OBJETO: 
Constitui objeto do presente, a Contratação de empresa especia-
lizada para coleta, transporte, tratamento e destinação final dos 
resíduos de Serviços de Saúde dos Grupos, A, B e E, conforme 
Termo de Referência, que passa a integrar este Instrumento, 
como se nele transcrita e demais documentos anexados no PM 
10151/2022. VALOR: R$ 132.600,00 MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL 074/2022 - PROCESSO MUNICIPAL Nº 10151/2022.

CONTRATO n.º077/2022 DATA: 05/09/2022 - CONTRATADO: 
LABCENTER DIAGNOSTICOS INTEGRADOS OBJETO: contratação 
de empresa especializada na realização de exames laboratoriais 
de patologia clínica, citologia e anatomia patológica em caráter 
de rotina, com execução de forma parcelada, compreendendo 
os procedimentos constantes do Termo de Referência e nos 
termos da “Proposta Comercial” ofertada no Edital de Pregão 
Presencial nº 068/2022, anexados ao PM 10126/2022, que 
passam a integrar este Instrumento, como se nele transcritas. 
VALOR: MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 68/2022 – PM 
Nº 10126/2022

CONTRATO n.º078/2022 DATA: 12/09/2022 CONTRATADO: 
DINA TRASLADOS E TURISMO LTDA OBJETO: Contratação de 
empresa especializada em serviço contínuo de transporte 
escolar dos alunos da rede pública de ensino do município de 
Caieiras, mediante locação de veículos tipo ônibus e micro-
-ônibus, com funcionários, manutenção e combustível, e preço 
unitário por quilometro rodado, pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme termo de referência, anexado no PM 9169/2022. 
VALOR: R$ 9.181.920,00 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
067/2022 – PROCESSO MUNICIPAL Nº 9169/2022.

CONTRATO n.º079/2022 DATA:08/09/2022 - CONTRATA-
DO: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE 
CAIEIRAS OBJETO: Constitui objeto desta parceria a execução 
de atividades que promovam o Serviço de Convivência e Forta-
lecimento de Vínculo para pessoas com deficiência, devidamente 
descrito na Justificativa, Espelho de Programação do Ministério 
da Cidadania e no Plano de Trabalho, que ficam fazendo parte 
integrante do presente Instrumento. VALOR: R$ 100.000,00 
TERMO DE FOMENTO - PROCESSO MUNICIPAL Nº 12892/2022

CONTRATO n.º080/2022 DATA: 08/09/2022 CONTRATADO: 
VIGENT CONSTRUÇÕES LTDA OBJETO: Constitui objeto do 
presente a contratação de empresa especializada no ramo de 
engenharia e arquitetura, devidamente inscrita no CREA/CAU, 
dotada de responsável técnico habilitado na mesma condição, 
para estabelecer as técnicas, critérios, procedimentos e os 
materiais a serem empregados na construção de galpão para 
o patrimônio e banco de alimentos do Município, na Rodovia 
Pres. Tancredo de Almeida Neves, n.º 3.085, Vila Rosina, Caieiras, 
conforme planilha orçamentária, cronograma e memorial descri-
tivo e demais documentos, anexados no PM 9219/2022.VALOR: 
R$ 1.303.554,60 MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
011/2022 - PROCESSO MUNICIPAL Nº 9219/2022

CONTRATO n.º081/2022 DATA: 08/09/2022 - CONTRATA-
DO: WINTER GARDEN CONSTRUTORA LTDA OBJETO: Constitui 
objeto do presente a Contratação de empresa especializada 
no ramo de engenharia e arquitetura, devidamente inscrita no 
CREA/CAU, dotada de responsável técnico habilitado na mesma 
condição, para fornecimento de material e mão de obra, visando 
a revitalização de praça na Avenida Marcelino Bressiani, Jardim 
Marcelino, conforme projeto, planilha orçamentária, cronogra-
ma, memorial descritivo e demais documentos, anexados no PM 
5946/2022. VALOR: R$ 190.608,62 MODALIDADE: CONCORRÊN-
CIA PÚBLICA 006/2022 - PROCESSO MUNICIPAL Nº 5946/2022.

CONTRATO n.º082/2022 DATA: 08/09/2022 - CONTRATA-
DO: WINTER GARDEN CONSTRUTORA LTDA OBJETO: Constitui 
objeto do presente a contratação de empresa especializada 
no ramo de engenharia e arquitetura, devidamente inscrita no 
CREA/CAU, dotada de responsável técnico habilitado na mesma 
condição, para fornecimento de material e mão de obra, visando 
a substituição de reservatórios de água, conforme planilha 
orçamentária, cronograma e memorial descritivo e demais docu-
mentos, anexados no PM 8960/2022.VALOR: R$ 1.321.083,66 
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA 009/2022 - PROCES-
SO MUNICIPAL Nº 8960/2022.

CONTRATO n.º083/2022 DATA: 08/09/2022 - CONTRATA-
DO: WINTER GARDEN CONSTRUTORA LTDA OBJETO: Constitui 
objeto do presente a Contratação de empresa especializada 
no ramo de engenharia e arquitetura, devidamente inscrita 
no CREA/CAU, dotada de responsável técnico habilitado na 
mesma condição, para fornecimento de material e mão-de-obra, 
visando a construção de calçadas acessíveis, em diversos locais 
do Município, conforme projeto básico, memorial descritivo, 


